
Cod. Delib: GV610909VA                                                           Copia Pag. 1 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA'  DI COSENZA

Copia di Deliberazione della Giunta Comunale

Deliberazione n. 30 del 13/03/2024

        Oggetto:
        Realizzazione  dell'impianto  di  videosorveglianza  cittadino  funzionale  alla  richiesta  di
contributo nell'ambito del decreto-legge 20 febbraio 2017, n. 14, recante "disposizioni urgenti in
materia di sicurezza delle città'', convertito, con modificazioni, dalla legge 18 aprile 2017, n. 48.
patti per l'attuazione della sicurezza urbana e installazione di sistemi di videosorveglianza#.

        L'anno duemilaventiquattro, il giorno tredici del mese di marzo, a partire dalle ore
13.20,  nella  Sala  delle  riunioni  di  Giunta  del  Palazzo  Municipale,  con  l'assistenza  del
Segretario Generale Virginia Milano, si è riunita la Giunta Comunale per trattare gli affari
posti all'ordine del giorno nelle persone seguenti e alla presenza del Sindaco Francesco
Alessandro Caruso:

Presente Assente
Massimiliano Battaglia X  -
Veronica Buffone X  -
Damiano Cosimo Covelli X  -
Francesco De Cicco  - X
Maria Teresa De Marco                  "" X  -
Giuseppina Rachele Incarnato                  "" X  -
Pasquale Sconosciuto                  "" X  -

.



Cod. Delib: GV610909VA                                                           Copia Pag. 2 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

LA GIUNTA
RITENUTA  la  necessità  che  sull'argomento  indicato  in  oggetto  siano  formalmente
assunte le determinazioni della Città;
Letta  ed  esaminata  la  proposta  di  deliberazione  (n.  34/2024)  che  si  riporta
integralmente:

Staff COMANDO POLIZIA MUNICIPALE
-----

Proponente Gianpiero Scaramuzzo (Direttore Staff)

Premesso che:
•con  nota  prot.  n.  10340  del  31/01/2024,  assunta  agli  atti  di  questo  Ente  al  prot.  n.  14356  del

7/02/2024,  la  Prefettura  di  Cosenza  –  Ufficio  territoriale  del  Governo  -  ha  comunicato  che  con
Decreto del Ministero dell’Interno, di concerto con il Ministero dell’Economia e delle Finanze, datato
20/12/2023,  pubblicato  sulla  G.  U:  n.  303  del  30/12/2023  sono  stati  definite  le  modalità  di
presentazione  delle  richieste  di  ammissione  ai  finanziamenti  per  l’installazione  di  sistemi  di
videosorveglianza,  da  prevedersi  nell’ambito  dei  patti  per  la  sicurezza  urbana  sottoscritti  tra  il
Prefetto e il Sindaco, nonché i criteri di ripartizione;

Considerato  che  il  Comune  di  Cosenza  risulta  compreso  fra  i  comuni  potenzialmente  finanziabili,  per  un
importo complessivo pari ad € 250.000,00 massimo, IVA inclusa;
Preso  atto  che  sono  ammissibili  le  proposte  progettuali  che  prevedono,  nell’ambito  dei  patti  sottoscritti,
l’installazione di sistemi di videosorveglianza tecnologici del territorio quali, a titolo esemplificativo, sistemi
integrati  di  videosorveglianza  che  prevedono  l'utilizzo  di  tecnologie  avanzate,  realizzazione  di  rete  di
collegamento e di control room che abbiano come prioritario obiettivo per la prevenzione ed il contrasto dei
fenomeni di criminalità diffusa e predatoria;
Considerato  che  questa  Amministrazione  Comunale  ha  interesse  ad  intraprendere  tutte  le  iniziative
necessarie per la messa in sicurezza del territorio ed il contrasto dei fenomeni di criminalità;
Evidenziato  che  la  richiesta  di  ammissione  al  finanziamento  deve  essere  presentata  alla  Prefettura  di
Cosenza entro il 29/03/2024 e deve essere corredata del progetto e di tutta la documentazione prevista nel
modello di domanda predisposta dal Ministero;
Visto  l'allegato  progetto  di  fattibilità  tecnica  ed  economica,  relativo  alla  realizzazione  dell'impianto  di
videosorveglianza, redatto dall'ing. Antonio Alj’, incaricato e nominato dal Dirigente della Polizia Municipale,
comprensivo di:

•relazione tecnica
•planimetria di progetto
•schema sinottico progetto
•computo metrico
•elenco prezzi

Considerato quanto sopra il dirigente del Corpo di Polizia Municipale, unitamente al dirigente del Settore 7,
hanno valutato che il progetto presentato soddisfa le principali caratteristiche richieste per la realizzazione
del sistema di videosorveglianza;
Ritenuto,  pertanto,  il  progetto  conforme  alle  aspettative  e  soddisfacente,  si  intende  provvedere  alla  sua
approvazione
Di stabilire che 

•l'intervento  in  oggetto  sarà  inserito,  in  caso  di  finanziamento,  all'interno  della  programmazione
triennale delle opere pubbliche con successivo atto;

•l’Ente, al fine di acquisire una migliore valutazione del progetto presentato, comparteciperà alla spesa
per la realizzazione dell’impianto di videosorveglianza con un importo totale pari a € 250.000,00;

•l’Ente  si  farà  carico  delle  spese  per  la  manutenzione  dell’impianto  di  videosorveglianza  per  anni  5
(cinque)

Visto lo schema del “Patto per la Sicurezza Urbana” sottoscritto dal Prefetto di Cosenza e dal Sindaco in
data 08.06.2018,
Visto  il  Decreto  Legislativo  31  marzo  2023,  n.  36,  recante  “Codice  dei  contratti  pubblici  in  attuazione
dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”;
Tanto premesso

Si propone all'onorevole giunta di deliberare
per quanto sopra esposto che si intende integralmente richiamato

Per i motivi di cui in premessa e che qui si intendono integralmente riportati, di:
1. Di confermare la partecipazione del Comune di Cosenza alla richiesta dei contributi stanziati con Decreto
del  Ministero  dell’Interno,  di  concerto  con  il  Ministero  dell’Economia  e  delle  Finanze,  datato  20/12/2023,
pubblicato sulla G. U: n. 303 del 30/12/2023, per la “Realizzazione di un sistema di videosorveglianza per il



Cod. Delib: GV610909VA                                                           Copia Pag. 3 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

controllo del territorio”; 
2.  Di  autorizzare  il  Comando  Polizia  Municipale,  in  collaborazione  con  il  Settore  7,  a  inoltrare  apposita
richiesta di finanziamento al Ministero dell’Interno, per il tramite della Prefettura di Cosenza, per l’attivazione
dei contributi stanziati; 
3.  di  dare  atto,  altresì,  che  l'intervento  progettuale  de  quo  sarà  inserito  nel  piano  triennale  delle  opere
pubbliche nell'annualità in cui verrà notificato il relativo decreto di finanziamento; 
4.  Di  approvare  come  approva  il  progetto  di  fattibilità  tecnica  ed  economica  per  la  “Realizzazione  di  un
sistema  di  videosorveglianza  per  il  controllo  del  territorio,  avente  il  seguente  quadro  economico  per  un
importo complessivo di € 500.000,00:

A Lavori

A.1 Lavori a base d'asta  €      354.367,02 

A.2 Oneri della sicurezza, non soggetti a ribasso d'asta  €           7.000,00 

A.3 Sommano Totale lavori A.1+A.2  €      361.367,02 

TOTALE A. Base d'asta Lavori+Manutenzione

B Somme a Disposizione dell'Amministrazione

B.1 Prestazioni Tecniche

B.1.1 Progettazione preliminare  €           3.700,00 

B.1.2 Progettazione Definitiva, Esecutiva, CSP  €         16.261,52 

B.1.3 DD LL CSE  €         16.261,52 

B.1.4 Contributi previdenziali su compentenze tecniche 4% di (B.1.1+B.1.2+B.1.3)  €           1.448,92 

B.1.5 IVA su competenze tecniche 22% di (B.1.1+B.1.2+B.1.3+B.1.4)  €           8.287,83 

TOTALE prestazioni tecniche  €         45.959,78 

B.2 I.V.A. sui lavori (22% di A)  €         79.500,74 

B.3 Altre spese

B.3.1 Incentivi per funzioni tecniche art.113 D.Lgs 50/2006  €           7.172,45 

B.3.2 Imprevisti  €           5.000,00 

B.3.3 Spese amministrative per gara e varie  €           1.000,00 

B.3.4 Spese per allacciamenti  €           1.500,00 

Sommano altre spese  €         13.172,45 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE

C TOTALE QUADRO ECONOMICO

Quota finanziamento ministeriale 250.000,00€      

Quota a carico del Comune 250.000,00€      

Importo complessivo 500.000,00 €     

COMUNE DI COSENZA

 €                                         138.632,98 

 €                                         500.000,00 

Voce  

 €                                         361.367,02 

Lavori di realizzazione di un impianto di Videosorveglianza per la sicurezza urbana  del Comune di Cosenza

Area Viale Mancini - Parco Benessere

PROGETTAZIONE PRELIMINARE

QUADRO TECNICO ECONOMICO

5.  di  dare  atto  che  il  progetto  che  si  intende  realizzare  e  per  il  quale  sarà  presentata  istanza  di
finanziamento,  prevede  l'installazione  di  apparati  e  sistemi,  in  aree  escluse  da  monitoraggio  di
videosorveglianza;
6. di dare atto che l’Amministrazione Comunale 

-  si  farà  carico  delle  spese  per  la  manutenzione  dell’impianto  di  videosorveglianza  per  anni  5
(cinque);

-  al  fine  di  acquisire  una migliore  valutazione  del  progetto  presentato,  comparteciperà  alla  spesa
per la realizzazione dell’impianto di videosorveglianza con un importo totale pari a € 250.000,00;

7.  Di dare indirizzo al settore 13° di porre in es sere gli adeguamenti contabili previsti dalle norme di settore;
8. Di individuare, ai sensi del D. Lgs. n. 36 del 2023 e ss.mm.ii., R.U.P. per il progetto di fattibilità tecnica ed
economica  dei  lavori  inerenti  alla  Realizzazione  di  un  sistema  di  videosorveglianza  per  il  controllo  del
territorio il dott. Roberto Caruso; 

di dichiarare la presente, con separata e unanime votazione, immediatamente esecutiva ai sensi e per gli
effetti del comma 4 dell’art. 134 del D.Lgs. n. 267/2000

Visto  che  la  stessa  è  corredata  dai  pareri  richiesti  dal  Decreto  Legislativo  18  agosto
2000 n. 267, che si riportano integralmente di seguito:

 Pareri sulla proposta di deliberazione espressi ai  sensi dell'art. 49 c. 1 d.lgs. 18 agosto 2000 n. 2 67:



Cod. Delib: GV610909VA                                                           Copia Pag. 4 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

- Parere di REGOLARITA' TECNICA del responsabile del Servizio interessato:
  Motivazione: 
Si esprime parere favorevole di regolarità tecnica.
               

Il Direttore di Staff

Cosenza 11/03/2024 F.to Gianpiero Scaramuzzo
_________________________________

- Parere di REGOLARITA' CONTABILE: Ufficio Ragioneria
  Motivazione: 
Si esprime parere favorevole di Regolarità Contabile.
               

Il Direttore di Settore

Cosenza 12/03/2024 F.to Giuseppe Bruno
_________________________________

RITENUTO  che  il  proposto  atto  deliberativo  sopperisce,  in  modo  adeguato  alle
circostanze prospettate, alla necessità di provvedere sull'argomento in oggetto;

Ad unanimità di voti espressi nei modi di legge:

DELIBERA

Per i motivi di cui in premessa e che qui si intendono integralmente riportati, di:
1. Di confermare la partecipazione del Comune di Cosenza alla richiesta dei contributi stanziati con Decreto
del  Ministero  dell’Interno,  di  concerto  con  il  Ministero  dell’Economia  e  delle  Finanze,  datato  20/12/2023,
pubblicato sulla G. U: n. 303 del 30/12/2023, per la “Realizzazione di un sistema di videosorveglianza per il
controllo del territorio”; 
2.  Di  autorizzare  il  Comando  Polizia  Municipale,  in  collaborazione  con  il  Settore  7,  a  inoltrare  apposita
richiesta di finanziamento al Ministero dell’Interno, per il tramite della Prefettura di Cosenza, per l’attivazione
dei contributi stanziati; 
3.  di  dare  atto,  altresì,  che  l'intervento  progettuale  de  quo  sarà  inserito  nel  piano  triennale  delle  opere
pubbliche nell'annualità in cui verrà notificato il relativo decreto di finanziamento; 
4.  Di  approvare  come  approva  il  progetto  di  fattibilità  tecnica  ed  economica  per  la  “Realizzazione  di  un
sistema  di  videosorveglianza  per  il  controllo  del  territorio,  avente  il  seguente  quadro  economico  per  un
importo complessivo di € 500.000,00:



Cod. Delib: GV610909VA                                                           Copia Pag. 5 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

A Lavori

A.1 Lavori a base d'asta  €      354.367,02 

A.2 Oneri della sicurezza, non soggetti a ribasso d'asta  €           7.000,00 

A.3 Sommano Totale lavori A.1+A.2  €      361.367,02 

TOTALE A. Base d'asta Lavori+Manutenzione

B Somme a Disposizione dell'Amministrazione

B.1 Prestazioni Tecniche

B.1.1 Progettazione preliminare  €           3.700,00 

B.1.2 Progettazione Definitiva, Esecutiva, CSP  €         16.261,52 

B.1.3 DD LL CSE  €         16.261,52 

B.1.4 Contributi previdenziali su compentenze tecniche 4% di (B.1.1+B.1.2+B.1.3)  €           1.448,92 

B.1.5 IVA su competenze tecniche 22% di (B.1.1+B.1.2+B.1.3+B.1.4)  €           8.287,83 

TOTALE prestazioni tecniche  €         45.959,78 

B.2 I.V.A. sui lavori (22% di A)  €         79.500,74 

B.3 Altre spese

B.3.1 Incentivi per funzioni tecniche art.113 D.Lgs 50/2006  €           7.172,45 

B.3.2 Imprevisti  €           5.000,00 

B.3.3 Spese amministrative per gara e varie  €           1.000,00 

B.3.4 Spese per allacciamenti  €           1.500,00 

Sommano altre spese  €         13.172,45 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE

C TOTALE QUADRO ECONOMICO

Quota finanziamento ministeriale 250.000,00€      

Quota a carico del Comune 250.000,00€      

Importo complessivo 500.000,00 €     

COMUNE DI COSENZA

 €                                         138.632,98 

 €                                         500.000,00 

Voce  

 €                                         361.367,02 

Lavori di realizzazione di un impianto di Videosorveglianza per la sicurezza urbana  del Comune di Cosenza

Area Viale Mancini - Parco Benessere

PROGETTAZIONE PRELIMINARE

QUADRO TECNICO ECONOMICO

5.  di  dare  atto  che  il  progetto  che  si  intende  realizzare  e  per  il  quale  sarà  presentata  istanza  di
finanziamento,  prevede  l'installazione  di  apparati  e  sistemi,  in  aree  escluse  da  monitoraggio  di
videosorveglianza;
6. di dare atto che l’Amministrazione Comunale 

-  si  farà  carico  delle  spese  per  la  manutenzione  dell’impianto  di  videosorveglianza  per  anni  5
(cinque);

-  al  fine  di  acquisire  una migliore  valutazione  del  progetto  presentato,  comparteciperà  alla  spesa
per la realizzazione dell’impianto di videosorveglianza con un importo totale pari a € 250.000,00;

7.  Di dare indirizzo al settore 13° di porre in es sere gli adeguamenti contabili previsti dalle norme di settore;
8. Di individuare, ai sensi del D. Lgs. n. 36 del 2023 e ss.mm.ii., R.U.P. per il progetto di fattibilità tecnica ed
economica  dei  lavori  inerenti  alla  Realizzazione  di  un  sistema  di  videosorveglianza  per  il  controllo  del
territorio il dott. Roberto Caruso; 

di dichiarare la presente, con separata e unanime votazione, immediatamente esecutiva ai sensi e per gli
effetti del comma 4 dell’art. 134 del D.Lgs. n. 267/2000

.

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.
.

Il Sindaco

F.to Francesco Alessandro Caruso
_________________________________

Il Segretario Generale



Cod. Delib: GV610909VA                                                           Copia Pag. 6 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

F.to Virginia Milano
_________________________________



Cod. Delib: GV610909VA                                                           Copia Pag. 7 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA'  DI COSENZA          

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

La  presente  deliberazione  viene  affissa  all'albo  pretorio  on-line  per  quindici  giorni
consecutivi  dal  14/03/2024  come  previsto  dall'art.  124,  comma  1,  del  T.u.o.e.l.  n.
267/2000 e dall'art.32 della legge 18 giugno 2009, n.69, e successive modificazioni.

. Il DIRETTORE DEL SETTORE
2 - AFFARI GENERALI

.

F.to ALESSIA LOISE
Cosenza 14/03/2024  _________________________________  

- ESECUTIVITA'  -
(ex art. 134, comma 3, del T.u.o.e.l. n.267/2000)

La presente deliberazione è divenuta esecutiva ai  sensi  di  legge dopo il  decimo giorno
dalla sua pubblicazione.

Il Segretario Generale

Cosenza __________ .

_________________________________

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO

IL SEGRETARIO GENERALE

Cosenza  ____________ ________________________


